

TOR NICOLAYSEN

HVEM VAR HENRIETTE EBBESEN?

I 1901 velges tre kvinner inn i Sandefjord bystyre. Dette er første gang kvinner kan velges til bystyret her i landet, og hele 12 år før det blir alminnelig stemmerett for kvinner. De tre er Erika Alette Zimmermann, Maren Olsen og Henriette Ebbesen.



Henriette Ebbesen i Doktorgårdens have.
78 år gammel i 1931.

De to første velges inn for Høyre. Frk. Ebbesen for Venstre. Frk. Ebbesen gjenvelges også i 1904, 1907, 1910 og 1913. Hun sitter således hele 15 år i Sandefjord bystyre. Hennes far, badelege Jørgen Tandberg Ebbesen, er varamann til Stortinget 1877-1879, og er for øvrig blant stifterne av Sandefjord Høyre, partiets første formann og er byens ordfører i hele 11 år, men det er lenge før hans datters inntreden i politikken. Henriette Ebbesen er altså datter av badelege ved Sandefjord Kurbad Jørgen Tandberg Ebbesen og hustru Henriette Sophie Frisak Ebbesen. Familien kom til Sandefjord i 1839, hvor Dr. Ebbesen overtar som badelege etter Dr. Thaulow. Familien kjøpte huset i Rådhusgaten 3 i 1846, senere kalt "Doktorgården" eller "Ebbesengården". Møllermester Johan Carl Gabrielsen (Mølleråsen) får skjøte på eiendommen i 1838. Allerede i 1842 overtar mølleier Hans Olaf Hallgren tomten og får den utvidet helt opp til Bjerggaten. Hvorvidt det er Gabrielsen eller Hallgren som oppfører gården, er uvisst, men her blir Henriette født 11. april 1853, som nr. 6 i en søskenflokk på 8. Hun oppkalles etter moren, men heretter kun omtalt som Henriette. Om vi ser på slektsforhold og familietilknytning gjennom hennes søstres ekteskap, finner vi en rekke mennesker med stor innflytelse i datidens samfunn.

Hennes søster, Hanna Magdalena, gifter seg med Johan Christian Tandberg Castberg, sønn av sogneprest Peder Hersleb Harboe Castberg (f.1794, død 1858.) i Sandeherred. Peder Castberg er sogneprest i Sandar fra 1848 til sin død. Det er han som oppfører hovedbygningen på Sandar Prestegård slik vi kjenner den i dag. En bror av Johan Christian, og således Henriettes svoger, er Christopher Castberg, senere skipper og reder og som bygger "Castberggården" i Hjertnespromenaden. Han er gift med Ludvig Høsts datter. Av barna til Hanna og Johan kan nevnes Johan, som ble jurist, stortingsmann og statsråd i flere av Gunnar